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MÖTESRUBRIK 

 
Hjälpmedelsråd  

PLATS Hjälpmedelscentrum, konferensrum Viggen 1 tr upp på HMC.  

TIDPUNKT Onsdag 2020-11-04, 13:00- ca15:30  
 

KALLADE Tina Sunderman, FRV  
Mia Wengelin, FRV, Digitalt 
Louise Vidlund, FRV, Digitalt 
Liselotte Eriksson, Hjälpmedelsstrateg 
AnneChristine Ahl, Hjälpmedelscentrum 
Helena Dahlberg, Hjälpmedelscentrum, Digitalt 
 
Inbjuden Barbro Larsson, Hjälpmedelsnämndens ordförande 
Digitalt 

DAGORDNING 

1. Föregående minnesanteckningar 
- Från 2020-09-02. Inget att tillägga. 
 

2. Allmän Information  
- Hjälpmedelsnämndens ordförande Barbro Larsson 

informerar: 
Det här året har varit märkligt och präglats av den pågående 
pandemin. Det har varit och är stora påfrestningar länets 
medborgare och för både regionen och kommuner. 
Inom Hälso-och sjukvården har en mängd omprioriteringar 
behövt göras och man ser stora risker med ökade väntetider 
och kostnader. Det är också bekymmersamt och 
svårhanterat att pandemin riskerar trycka undan annan 
vård. 
 
Trots olika typer av riktade stadsbidrag för att minska 
kostnaderna för pandemin står regionen inför stora 
utmaningar för att nå en Ekonomi i balans. 
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FRV uttrycker starkt sin oro över besparingar och avgifter på 
hjälpmedel som nu pågår i landet. Stor oro finns att fler 
hjälpmedel övergår till ett eget ansvar att köpa, eller 
avgiftsbeläggs för personer med funktionsnedsättning även i 
Västmanland.  
 
För personer med funktionsnedsättning är hjälpmedel en 
förutsättning för att kunna leva självständigt och vara 
delaktiga i samhället. 
 
Många kommer aldrig ut på arbetsmarknaden och med det 
lever man med mycket knappa ekonomiska förhållanden. 
FRV uttrycker räddsla att många inte kommer att ha råd att 
själv köpa/betala avgifter för de hjälpmedel de behöver.  
 
Stor risk att man avstår och med det får sämre livskvalité, får 
minskad självständighet och blir i behov av mer hjälp från 
samhället. FRV menar att det är viktiga perspektiv politiker 
ska ta med sig inför eventuella beslut. 
 
Barbro Larsson tar med sig synpunkterna och manar också 
intresseorganisationerna att göra skrivelse till regionens 
politiker för lyfta frågan politiskt. Barbro poängterar att vi 
har en väl fungerande hjälpmedelsverksamhet som vi ska 
vara rädda om i Västmanland 
 
Verksamhetschef AnneChristine Ahl informerar i att det 
finns en förstärkning i regionplanen för 2021-2023 ” 
Medicinsk teknik/hjälpmedel får allt större betydelse för att 
klara egenvård och vårdbehov i hemmet, och den utveckling 
inom digitala tjänster som drivits fram av pandemin ska tas 
tillvara och fortsätta” 
 
I Hjälpmedelscentrums verksamhetsplan för 2021-2023 finns 
en framtidsbedömning som innefattar bland annat att fler 
vårdbehov måste klaras med egenvård, hemsjukvård och 
avancerad hemsjukvård.  
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Att hjälpmedel är nödvändiga för att upprätthålla 
arbetsmiljön i hemmet och frigör också personal till 
angelägna arbetsuppgifter.  
 
Hjälpmedelskostnaderna bör ses i ett hälsoekonomiskt 
perspektiv, för att kostnadseffektivt säkra en god vård.  
 
Samverkan mellan kommun och region är nödvändig för en 
god vård och är särskilt tydligt i hjälpmedelsområdet och 
besparingar riskerar att öka kostnaderna hos annan 
huvudman.  
 
Risker finns även att försämra situationen för den som lever 
med en funktionsnedsättning och dess närstående.  
 
FRV undrar om det kommer att införas högkostnadsskydd på 
hjälpmedel liknade det som finns för medicin.  
 
Barbro Larsson svarar att högkostnadsskydd regleras av 
staten och är en nationell fråga. Om avgifter läggs på vissa 
hjälpmedel är det ett beslut som tas i regionfullmäktige. 

 
3. Information/frågor från Hjälpmedelsstrateg och HMC 

HMC byter organisationstillhörighet från 2021-01-01 från 
Nära vård till Diagnostik. Hjälpmedelscentrum har längre 
tillbaks i tiden tillhört Diagnostik. Innan Hjälpmedelscentrum 
blev egen förvaltning tillhörde verksamheten område 
Sjukhusvård.  
 

- Förändringar i handboken 2021 
Liselotte Eriksson går igenom förslag till ändringar i 
Hjälpmedelshandboken 2021 som föreslås bli ett beslut på 
Hjälpmedelsnämnden 2020-11 27, dokument bifogas 
minnesanteckningarna. FRV har inga synpunkter på 
förslaget. 
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- Tyngdtäcken - Inbjudan till samverkansmöte 2 december 
Verksamhetschef AnneChristine Ahl bjuder in till samverkan 
och dialog med intresseorganisationerna gällande en 
integrerad riskanalys/riskbedömning utifrån en nationell 
rekommendation att tyngdtäcken inte ska vara ett 
hjälpmedel som bekostas av offentligt finansierad hälso-och 
sjukvård. Intresseorganisationernas perspektiv är viktigt. 
 

Mötet är 2 december 14:00 -16:00 på Hjälpmedelscentrum 
Signalistgatan 2, konferensrum Gripen 1-2. Lokalen är stor, 
det finns gott om utrymme att hålla avstånd och vi följer 
gällande riktlinjer för Covid -19. 
 
Anmälan till AnneChristine.Ahl@regionvastmanland.se 

 
Inför mötet är det önskvärt att ni inom er organisation 
överblickar potentiella händelser (risker) knutna till 
analysobjektet, ur flera perspektiv (som t.ex. arbetsmiljö, 
patientperspektiv, ekonomi m.m.). Maila  dessa till 
emma.behrens@regionvastmanland.se  senast 25 november 
för sammanställning av underlag inför bokat möte.  

 
Bakgrund: 
Det nationella Medicintekniska produktrådet (MTP-rådet) 
har fattat beslut om att gå ut med en rekommendation till 
regionerna om att inte längre subventionera tyngdtäcken.  
 
Det finns idag inga vetenskapliga studier som tydligt visar att 
tyngdtäcken medför patientnytta. MTP-rådets 
rekommendation till regionerna är:   
- att avstå från att förskriva så kallade tyngdtäcken inom den 
offentligt finansierade hälso-och sjukvården.  
- att endast finansiera användning av tyngdtäcken inom 
ramen för vetenskapliga studier.  
- att för pågående användning/förskrivning hitta former för 
att fasa ut användningen av tyngdtäcken som offentligt 
finansierad behandlingsåtgärd.  

mailto:AnneChristine.Ahl@regionvastmanland.se
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https://www.janusinfo.se/download/18.6492c9ea1754f0d4
9f891c61/1603801795231/Tyngdtäcken-201020.pdf 

Rekommendationen bifogas även som bilaga 
 

- Dialog kring utbudsbegränsningar 2021 och framtiden 
utmaningar. Dialog skedde i samband med Barbro Larssons 
information, se punkt 2 
 

4. Uppdrag inför nästa möte 
Inget aktuellt just nu förutom önskan om medverkan i 
samverkansmötet kring tyngdtäcken 
 

     Information/frågor Ortopediska hjälpmedel 

Det finns ingen ersättare för Gunilla Corp än. 
 
Liselotte Eriksson undrar hur Intresseorganisationerna ställer 
sig till att inte ersätta representant för regionens Ortopedi 
eftersom det sällan är frågor som berör området som också 
ligger utanför Hjälpmedelsnämndens ansvarsområde. 
 
Förslag att istället bjuda in en representant för regionens 
ortopedhjälpmedel vid behov/frågor eller när det finns 
information från regionen. Hjälpmedelsrådet ställer sig 
positiva till detta och Liselotte utreder frågan vidare. 

 
5. Information/frågor från intresseorganisationerna 

- Många medlemmar mår väldigt dåligt nu på grund av 
ensamhet och att organisationernas egna aktiviteter ligger 
mer eller mindre nere.  
 
För personer inom daglig verksamhet finns också upplevd 
psykisk ohälsa på grund av att vissa verksamheter är stängda 
eller har begränsad verksamhet. 
 
Det finns en rädsla att gå ut och många blir isolerade. De 
som var ensamma förut är ännu mer ensamma nu.  
 

https://www.janusinfo.se/download/18.6492c9ea1754f0d49f891c61/1603801795231/Tyngdtäcken-201020.pdf
https://www.janusinfo.se/download/18.6492c9ea1754f0d49f891c61/1603801795231/Tyngdtäcken-201020.pdf
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För några få har den digitala utvecklingen varit positiv, att 
man kan ha kontakt digitalt. Många medlemmar har dock 
varken kunskap eller ekonomi att utnyttja detta. 

- FRV har skickat in synpunkter, frågor och förslag utifrån 
uppdraget som gavs vid förra hjälpmedelrådet: 

Förslag: Öka återvinningen! 
- Svar: Hjälpmedelscentrum har ett projekt för att möjliggöra 

återanvändning av enklare hjälpmedel som tidigare inte 
rekonditionerats. Hjälpmedel som nu återtas för 
rekonditionering är Toalettförhöjning Hi-Loo och 
rullstolsdyna Contour. Mål är att fler enkla hjälpmedels ska 
kunna återanvändas. 

Frågor:  
- Får HMC sälja återlämnade hjälpmedel om de tas ur 

sortimentet? 
Svar: Nej. Hjälpmedelscentrum får inte konkurrera med 
leverantörer av hjälpmedel. Hjälpmedelscentrum har ett 
samarbete med Frälsningsarmén för hjälpmedel som 
bedöms kunna komma till användning via bistånd. 

 
- Vad innebär det om det införs avgifter på hjälpmedel? 

Innebär det att produkten annars tas bort det vill säga är det 
en förutsättning för att en produkt ska finnas kvar? 
Svar: En avgift kan vara ett sätt att behålla ett hjälpmedel i 
sortiment.  
 

- Om avgifter inför vad blir det för belopp? Skulle det gälla alla 
hjälpmedel? Om inte vilka? 
Svar: Alla avgifter i Region Västmanland beslutas av 
regionfullmäktige. Det går inte att säga om och vilka 
hjälpmedel som eventuellt föreslås beläggas med avgift och 
med hur stort belopp. Förslag på beslut av ett eventuellt 
införande av en avgift föregås av en utredning med en 
konsekvensanalys. 

 
- Synpunkt: Vi är många som inte gillar videomöten och 

undrar om vi kan träffas i FRV´s lokaler på Erikslund? Där 



   

 7 (7)  

Datum 2020-11-04   

   

   
 

 

  
 

 
 

finns en stor sal så vi kan sitta med bra avstånd och mycket 
få personer i resten av lokalen. 

   Svar: Hjälpmedelscentrums större lokaler kommer att  
   utrustasg så det blir möjligt att delta digitalt. Det innebär   
   att under nästa år kan vi träffas i en större lokal fysiskt för de   
   som önskar, om inga nya förhållningsregler kommer. För den  
   som önskar delta digitalt kommer det också att gå. 
 

Övriga frågor 
 
Tider för hjälpmedelrådet nästa år. 
Onsdag 3 februari 13:00-15:00 
Onsdag 28 april 13:00-15:00 
Onsdag 1 september 13:00-15:00 
Onsdag 27 oktober 13:00-15:00 
 

ANMÄLAN 

Vi räknar med att du kan komma. Det är dock viktigt att du 
anmäler förhinder och om du avser deltaga digitalt eller vill 
komma fysiskt till mötet. Max 4 kan delta fysiskt. Anmäl till 
Liselotte via e-post: 

liselotte.eriksson@regionvastmanland.se 

eller ring 021-17 32 03     senast 2020-10-30 

 

Välkomna! 

 

Helena Dahlberg  Liselotte Eriksson 

Enhetschef, HMC  Hjälpmedelsstrateg 

mailto:liselotte.eriksson@regionvastmanland

